
Provincia di Trento

DETERMINAZIONE n° 69 di data 06/05/2022

Vendita lotti legname a strada.Oggetto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Assunta da:



 

 

 

OGGETTO: Vendita lotti legname a strada.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

Premesso che: 

- il Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma di Trento con nota di data 05/07/2021 ha comunicato 

che a seguito di un consistente smottamento del versante a monte della sede stradale S.S. 347 del Passo Cereda e 

passo Duran in località Migiana si necessita l’esigenza di provvedere alla messa in sicurezza dello stesso 

procedendo al taglio della vegetazione instabile e di quella superficiale; 
- le piante interessate al taglio risultano di proprietà comunale; 

- il Servizio Foreste e Fauna – Ufficio Distrettuale Forestale di Primiero ha trasmesso i progetti di 

taglio n. 02/2021/360 e n. 01/2022/360 ; 

 

che a seguito dell’ultimazione dei lavori di taglio delle piante si rende ora opportuno procedere alla vendita 

del legname a strada distinto nei seguenti lotti: 

 

LOTTO SPECIE LUNGHEZZA 
DIAMETRO 

>25 CM 
MC NETTI 

PREZZO 

BASE 

IMPORTO 

TOTALE 

Migiana Abete rosso e bianco 4,20 m 100% 126,933 90,00 11.423,97 

Migiana 

paleria 
Abete rosso e bianco 4,20 m 0% 29,668 40,00 

 

1.186,72 

 

 

visto in merito il capitolato d’oneri particolare per la vendita a strada dei lotti “Migiana” e Migiana 

paleria”  

 

ritenuto di procedere alla vendita di detto legname, evitando il più possibile la giacenza del legname; 

 

tenuto conto, ai fini della fissazione del prezzo a base d’asta del valore di mercato del settore; 

 
ritenuto di provvedere alla vendita dei sopracitati lotti mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 21 L.P. 

19.07.1990, n. 23 e s.m. e quindi previo concorso concorrenziale fra ditte operanti nel settore del commercio del 

legname, avvalendosi della collaborazione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della 

Provincia Autonoma di Trento a mezzo del portale “Legno Trentino” con gestione telematica della gara; 

 
considerato che per la vendita si devono osservare le norme e condizioni stabilite nel Capitolato d’oneri generali 

approvato dal Commissario Straordinario con decreto n. 95 di data 26 aprile 2016 per la vendita e dei prodotti 

legnosi e nei Capitolati particolari come da allegati schemi; 

 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

 

visto lo Statuto comunale; 

 

visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 84 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

 

visto il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2022 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 3 

del 17.01.2022; 

 

verificato che il presente atto rientra nella competenza di gestione del Segretario Generale; 



 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di vendere a strada, per le motivazioni espresse in premessa, a trattativa privata previo concorso concorrenziale, 

ai sensi della L.P.19 luglio 1990, n. 23 e ss. mm.,  i seguenti lotti di legname :  

LOTTO SPECIE LUNGHEZZA 
DIAMETRO 

>25 CM 
MC NETTI 

PREZZO 

AL MC 

IMPORTO 

TOTALE 

Migiana 
Abete rosso e 

bianco 
4,20 m 100% 126,933 90,00 11.423,97 

Migiana 

paleria 

Abete rosso e 

bianco 
4,20 m 0% 29,668 40,00 

 

1.186,72 

 

 

2. Di dare atto che la vendita avverrà con l’ausilio della della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura della Provincia Autonoma di Trento a mezzo del portale “Legno Trentino” con gestione telematica 

della gara e con le modalità nell’avviso unico di gara che si approva unitamente alla presente quale parte 

integrante e sostanziale . 

3. Di dare evidenza che avverso le determinazioni sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 

1) del D.Lgs 02.07.2010 n. 104; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 

dell’Allegato 1) al D.Lgs 02.07.2010 n. 104. In particolare: 

- Il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- Non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



 

COMUNE  DI PRIMIERO 

SAN MARTINO DI CASTROZZA 
Provincia di Trento 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

38054 Fiera di Primiero – via Fiume,10 

Tel 0439 762161 – e-mail protocollo@comuneprimiero.tn.it 

e –mail cert. comune@pec.comuneprimiero.tn.it 

Cod. fisc.  Part. Iva 02401890229 

TONADICO 
 

CAPITOLATO D’ONERI PARTICOLARE 
PER LA VENDITA A STRADA DEI PRODOTTI LEGNOSI DEI LOTTI 

“MIGIANA” E “MIGIANA PALERIA” 
 
 

Articolo 1 
OGGETTO DELLA VENDITA 

 
La vendita ha per oggetto i lotti “MIGIANA” e “MIGIANA PALERIA”, cataste derivanti dal taglio di materiale verde non 
bostricato e autorizzato con i progetti di taglio 02/2021/360 e 01/2022/360 redatti dall’Ufficio Distrettuale forestale di 
Primiero. 

 

LOTTO SPECIE LUNGHEZZA 
DIAMETRO 

>25 CM 
MC NETTI 

PREZZO 
AL MC 

IMPORTO 
TOTALE 

Migiana Abete rosso e bianco 4,20 m 100% 126,933 90,00 11.423,97 

Migiana 
paleria 

Abete rosso e bianco 4,20 m 0% 29,668 40,00 
 

1.186,72 
 

 
Il legname è posto in vendita sulla base di quantità già misurate dal custode forestale, senza garanzia qualitativa, non 
essendo ammessi reclami per difetti, come stanno e giacciono, franco piazzale di deposito indicato. 
 
 

Articolo 2 
CERTIFICAZIONI 

 
Il materiale oggetto della vendita proviene da foreste certificate: PEFC n.certificato: ICILA-PEFCGFS-002720 - ANK. 
 
 

Articolo 3 
PAGAMENTO 

 
Il pagamento del materiale venduto sarà fatto dall'acquirente presso il Tesoriere dell'Ente venditore secondo le 
seguenti modalità: 
 

- 30% alla stipula del contratto, entro e non oltre 20 (venti) giorni dall’aggiudicazione; 
- 70% entro il termine massimo di 3 mesi dall’aggiudicazione, e in ogni caso prima dell’asporto della catasta. 

 
 
A garanzia degli obblighi contrattuali deve essere depositata, entro 10 giorni dall’aggiudicazione, una fidejussione 
bancaria o polizza assicurativa con validità fino a dichiarazione di svincolo, di importo corrispondente al 10 % del totale 
dell’aggiudicazione IVA inclusa. La mancata costituzione della fideiussione entro i termini sopra indicati, comporta 
l’esclusione dalla gara, con conseguente automatica aggiudicazione al secondo miglior offerente. E’ sempre possibile, 

mailto:protocollo@comuneprimiero.tn.it
mailto:comune@pec.comuneprimiero.tn.it


 

COMUNE  DI PRIMIERO 

SAN MARTINO DI CASTROZZA 
Provincia di Trento 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

38054 Fiera di Primiero – via Fiume,10 

Tel 0439 762161 – e-mail protocollo@comuneprimiero.tn.it 

e –mail cert. comune@pec.comuneprimiero.tn.it 

Cod. fisc.  Part. Iva 02401890229 

in alternativa alla polizza fideiussoria di cui al presente articolo, il versamento di una cauzione di importo corrispondente 
al 10 % del totale dell’aggiudicazione IVA inclusa. 
 
Viene individuato come responsabile unico del procedimento (RUP) il responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 

Articolo 4 
ASPORTO DEL LEGNAME 

 
La presa in consegna del legname dovrà avvenire entro 10 giorni dall’aggiudicazione; trascorso tale termine, il Comune 
non risponderà di eventuali mancanze o perimenti del legname venduto. 
 
Il legname dovrà essere asportato dal piazzale Cesurette entro il 30 giugno 2022, previo pagamento del saldo o 
presentazione di fidejussione bancaria o polizza assicurativa con validità fino a dichiarazione di svincolo per l’importo 
scoperto. 

 
Qualora l’aggiudicatario ometta di ritirare la catasta entro il termine di cui sopra, l’Ente si riserva di esercitare la faco ltà 
di risolvere per inadempimento il contratto restando libero nei confronti dell’aggiudicatario o di richiedere un congruo 
indennizzo giornaliero per l’occupazione dei piazzali. 
Il Comune è autorizzato a riscuotere le polizze o fidejussioni sopra indicate, qualora la Ditta non abbia provveduto al 
pagamento delle somme dovute entro i termini di cui sopra, senza che la Ditta possa avanzare alcuna opposizione. 
Le polizze dovranno contenere la clausola che le stesse si intendono comunque valide sino al rilascio da parte del 
Comune di apposita dichiarazione liberatoria.  
 
 

Articolo 5 
SPESE CONTRATTUALI 

 
 
Tutte le spese inerenti e conseguenti la sottoscrizione del contratto (se dovute), imposte, tasse ed I.V.A., sono da 
aggiungere al prezzo di aggiudicazione e sono a carico dell’acquirente. 
 

mailto:protocollo@comuneprimiero.tn.it
mailto:comune@pec.comuneprimiero.tn.it

		2022-05-06T09:39:32+0200
	ZURLO SONIA




